
ЗТ  
ОБЩЕСТВЕННО-ПОЛИТИЧЕСКАЯ ГАЗЕТА СОРОКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ТЮМЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

 Знамя
  труда

WWW.SOROKINO72.RU

№ 28 (9625)
	 	 Суббота,	4	апреля	2020	года

Цена в розницу – 13 руб. 67 копеек

«Одноклассники»	ok.ru/soroka.rus 	«В	Контакте»	vk.com/soroka_ru	Радио	Сорокино	– 103,2 FM

  Основана 1 сентября 1931 года.

Погода 
в Сорокинском
 районе

6  АПРЕЛЯ,      
  понед.
     0°

7 АПРЕЛЯ,      
 вторник
     + 11°

8 АПРЕЛЯ,      
 среда
     + 3°

   До Дня Победы 
   осталось 34 дня

  5 АПРЕЛЯ,      
  воскр.
     +3°

Пожилые жители 
региона получат 
адресную 
социальную помощь 

В соответствии с поручени-
ем губернатора Тюменской 
области Александра Моора 
всем  соблюдающим режим 
самоизоляции гражданам в 
возрасте старше 65 лет, а также 
гражданам, имеющим хрони-
ческие заболевания, будет осу-
ществлена разовая адресная 
социальная помощь в размере 
2 тысяч рублей.

Адресную социальную помощь 
в размере 2 тысяч рублей  выпла-
тят единоразово. Перечисление 
адресной социальной помощи 
будет осуществляться автомати-
чески, начиная с 3 апреля.

Финансовые средства зачислят 
на счёт получателя в кредитной 
организации (это счёт, который 
используется гражданином для 
получения пенсии, мер социаль-
ной поддержки)  либо, если соци-
альные выплаты доставляются на 
дом, 2 тысячи принесут домой.

В случае, если гражданин до 
настоящего времени не являлся 
получателем социальных выплат, 
доставка  также будет организо-
вана  через почтовое отделение 
по месту жительства. При этом 
самим гражданам не требуется 
никуда обращаться. Вся необхо-
димая информация имеется в 
единой информационной систе-
ме социальной защиты населения 
Тюменской области.

Нет необходимости собирать 
какие-либо документы и под-
тверждать свои диагнозы. Де-
партамент здравоохранения Тю-
менской области самостоятельно 
подготовит и передаст в депар-
тамент социального развития 
Тюменской области  списки всех 
пациентов с заболеваниями из 
перечня, приведённого в поста-
новлении Правительства Тюмен-
ской области. 

  Телефон «Горячей линии»

В Тюменской области теперь 
действует единая «Горячая ли-
ния» по вопросам коронави-
русной инфекции.

По единому номеру 88002343522 
принимаются:

- вопросы о мерах профилакти-
ки, медицинской помощи, 

- вопросы о защите прав пред-
принимателей и работников,

- заявки от граждан, вернув-
шихся из-за границы,

- вопросы о работе различных 
сфер бизнеса, при необходимо-
сти оператор соединит со специ-
алистами регионального департа-
мента потребительного рынка и 
туризма,

- вопросы оформления трудо-
вых отношений,

- порядок постановки на учёт в 
качестве безработных,

- порядок назначения и выпла-
ты пособий по безработице.

Можно получить комментарий 
специалиста департамента труда 
и занятости населения либо Цен-
тра занятости населения. Номера 
телефонов «горячих линий», отве-
чающих на вопросы по COVID-19, 
по-прежнему работают.

Жители района надеются, что скоро улицы оживут
Текст и фото
Оксаны Барсуковой

Актуально

В	регионе	введён	режим	
самоизоляции.	 Это	 нуж-
но	 для	 остановки	 распро-
странения	 коронавируса	в	
стране.

Запрещается посещение 
парков, скверов, набереж-
ных, спортивных, детских 
площадок и других обще-
ственных мест. 

Всем предприятиям и уч-
реждениям следует нанести 
специальную разметку в раз-
мере 1,5 метра, а гражданам 
– соблюдать эту дистанцию.

Заметно опустели улицы 
районного центра. Закрыты 
предприятия и организации, 
некоторые коллективы пере-
шли в режим работы онлайн, 

дистанционно. Если в пер-
вые дни самоизоляции мож-
но было наблюдать праздно 
прогуливающихся детей и 
подростков по селу, то сегод-
ня родители на собственном 
примере показали, что это 
делать нельзя.

– Основная часть населе-
ния серьёзно отнеслась к 
проблеме распространения 
вируса и выполняет необхо-
димые рекомендации, – гово-
рит глава района Александр 
Агеев. – Но есть и несозна-
тельные граждане, которые 
считают, что мы живём дале-

ко и до нас не дойдёт... Это 
ошибочное мнение! Всё в 
наших руках. Нам нужно не 
дать вирусу распространить-
ся. Я призываю сорокинцев 
соблюдать меры профилак-
тики и сидеть дома! А тем, 
кто в это время находится на 

своём рабочем месте, надо 
следовать инструкции.

Обращаем ваше внима-
ние, что на территории Со-
рокинского района на базе 
Комплексного центра орга-
низована работа диспетчер-
ской службы по вопросам 
доставки на дом продуктов 

питания, предметов первой 
необходимости, лекарствен-
ных препаратов, оказания 
психологической помощи.

Заявки принимаются по 
телефону 8(34550) 2-23-04, 
часы работы – с 08:00  до 
19:00 час.

По словам Анастасии Бу-
ряк, директора КЦСОН, на 3 
апреля в службу обратились 
11 граждан, которым помогли 
с доставкой продуктов пита-
ния, лекарственных средств, 
ответили на интересующие 
их вопросы.

Уважаемые сорокинцы! 
Для соблюдения режима са-
моизоляции необходимо на-
ходиться дома. 

Оставайтесь дома сами и 
скажите своим детям, что се-
годня ДОМА ЛУЧШЕ!

    Чтобы не дать вирусу  
ни шанса, надо разъединиться



/ Суббота, 4 апреля 2020 года2 ЗТ    

   

Надежда Гугель
Фото автора

В	 Сорокинском	 районе	
его	 знают	 все,	 потому	 что		
продукция	 хлебокомбина-
та,		которым	он	руководит,	
–	 в	 каждом	 доме.	 Виктор	
Сувалов	7	апреля	отмечает	
60-летие.

Виктор Сувалов – самый 
молодой среди  почётных 
жителей Сорокинского райо-
на. Звание присвоили в год 
95-летия района.

Родился он в деревне Мо-
сковке, учился в Сорокин-
ской средней школе № 1.

 В 1976 году начал рабо-
тать помощником  комбайне-
ра колхоза «Россия»,  затем 
несколько лет провёл за ру-
лём  автомобиля. 

После окончания Тюмен-
ского кооперативного техни-
кума стал продавцом  авто-
магазина. 

 В 1992 году  грамотному, 
энергичному специалисту 
предложили возглавить Со-
рокинский хлебокомбинат.  
Спустя  шесть  лет  стал 
председателем   ООО  «Ко-
опхлеб».

Вместе с коллективом 
Виктор Фёдорович пережил 
трудные времена перестрой-
ки. Они не просто сумели 
выстоять перед напором ры-
ночных правил, но и нарас-
тить потенциал предприятия. 
Современное, стабильно ра-
ботающее, оно за счёт соб-
ственных средств перевело 
на газ хлебопекарную печь, 
обновило пекарское обору-
дование. 

Стремление руководителя 
вывести предприятие в ли-
деры по области не сразу, 
но удалось. Каждый новый 
вид выпускаемой продук-
ции, будь то хлеб или конди-

терские изделия, требовал 
детального изучения, поис-
ка оригинального рецепта, 
апробации, изучения спроса. 
Сегодня предприятие выпу-
скает более 100 наименова-
ний продукции. 

По инициативе Виктора 
Сувалова ООО «Коопхлеб» 
стал заниматься  не только 
производством хлебобулоч-
ных и кондитерских изделий, 
но и розничной торговлей, 
доставкой товаров первой 
необходимости в труднодо-
ступные населённые пункты 
района.

По отзывам коллег, он 
строгий и требовательный, 
при этом доброжелательный 

и заботливый руководитель. 
Работать на хлебокомбинате 
и  в магазинах «Коопхлеб» 
престижно. Сотрудники полу-
чают достойную зарплату, за 
счёт предприятия предостав-
ляется помощь оказавшимся 
в трудной жизненной ситуа-
ции. 

Сегодня вся Россия в слож-
ной ситуации из-за коронави-
руса.  ООО «Коопхлеб» ос-
новательно подготовилось к 
защите своих сотрудников и 
покупателей сети магазинов 
от заражения вирусом. 

Коллектив не может ис-
пользовать  режим самоизо-
ляции, но имеет всё необхо-
димое для максимального 

           На снимке: хлеб от  Виктора Сувалова есть в каждом доме

Юбиляры

обеспечения безопасности 
на производстве и в магази-
нах: маски, перчатки, анти-
септики для обработки по-
верхностей.

Добрая молва о предпри-
ятии «Коопхлеб» вышла за 
пределы района. На вопрос 
о том, трудно ли соответ-
ствовать выпавшей на долю 
руководителя и коллектива 
признательности сорокин-
цев, тюменцев и северян, 
Виктор Фёдорович ответил:

– Мы работаем не ради 
славы, а ради того, чтобы по-
требители нашей продукции 
были довольны. Нам просто 
нравится работать творчески 
и профессионально.

	 	 	 В	 селе	 Большое	 Соро-
кино	 в	 рамках	 нацпроек-
та	 «Экология»	 	 и	 регио-
нального	 проекта	 «Чистая	
вода»	начнётся	строитель-
ство	второй	очереди	стан-
ции	водоочистки.	 

    Село растёт.  Появляются 
новые улицы, люди подклю-
чают домовладения к водо-
проводным сетям. Мощности 
существующих очистных уже 
не хватает. Жители отдалён-
ных улиц в летний сезон, ког-
да большое количество воды 
расходуется на полив огоро-
дов, сталкиваются с тем, что 
до глубокого вечера из крана 
вода только капает.  
   Новая станция водоочистки 
обеспечит всех сорокинцев  
водой.  Её производитель-
ность – 1000 куб. метров в 
сутки (для сравнения: суще-
ствующая станция очищает 
вдвое меньше – 500 кубоме-
тров).
  – Заключён контракт на 
строительство, – рассказы-
вает начальник отдела ЖКХ 

Нацпроект «Экология»

Новые	очистные	обеспечат	всех	сорокинцев	водой

Андрей Полеваев. – Заказчик 
объекта – дирекция комму-
нального хозяйства и стро-
ительства Тюменской обла-

сти, подрядная организация 
–  проектно-строительная 
компания «Тюмень-инжи-
ниринг». Подрядчик отлич-

но зарекомендовал себя на 
строительстве подобных 
объектов. Все они были вы-
полнены качественно и сда-

ны в оговорённые сроки. Что 
касается сорокинских очист-
ных, то до 1 июня 2021 года 
планируется выполнить весь 
комплекс работ по строи-
тельству.  
   На территории действую-
щего комплекса по очистке 
воды появятся два новых 
резервуара общей ёмкостью 
1000 кубометров. Объект ос-
настят новым современным 
оборудованием.
    В районе продолжатся ра-
боты по строительству новых 
и ремонту существующих во-
допроводных сетей. 
В Сорокино до сих пор есть 
улицы без водопровода, со-
ответственно, жители не мо-
гут подключить свои дома к 
центральному водоснабже-
нию.
  – Конечно, за один раз всё 
построить не получится, – 
говорит  Андрей Полеваев. 
–  Но проект строительства 
водопроводных сетей уже 
разработан.   В настоящее 
время он находится на госу-
дарственной экспертизе. По-
сле экспертизы объект вклю-
чат в план строительства.

Текст и фото
Оксаны Барсуковой

                На снимке: действующая станция водоочистки

Актуально!

В регионе 
усилят контроль
за вывозом  
отходов из-за 
коронавируса

Пока жители Тюмен-
ской области прини-
мают все необходимые 
меры против всемир-
ной пандемии и посвя-
щают своё время семье 
и дому, региональный 
оператор позаботится 
о чистоте и порядке во 
дворах. 

На период всеобщей 
изоляции будет усилен 
контроль на всех этапах 
системы обращения с 
отходами, как сообщает 
пресс-служба ООО "ТЭО".

Региональный опера-
тор предусмотрел необ-
ходимые меры, чтобы не 
допустить нареканий жи-
телей в связи с прогнози-
руемым ростом объёмов 
отходов в течение пред-
стоящей самоизоляции. 
Работа служб регопера-
тора в Тюменской обла-
сти будет осуществляться 
в штатном режиме в со-
ответствии с установлен-
ными графиками.

"Региональный опера-
тор проинформировал 
всех возчиков о возмож-
ных нештатных ситуа-
циях и дал соответству-
ющие рекомендации. 
Вопрос своевременного 
вывоза мусора и недо-
пущения захламления 
контейнерных площадок 
находится на особом кон-
троле службы контроля 
качества компании. Мы 
примем все меры, что-
бы пребывание граждан 
в вынужденной изоля-
ции было комфортным", 
– сообщил руководитель 
ООО "ТЭО" Константин 
Фрумкин.

Хлебный дар Виктора Сувалова
Самый молодой Почётный житель Сорокинского района работает не ради славы



Газета зарегистрирована Управлением Федеральной службы по 
надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых 
коммуникаций по Тюменской области, Ханты-Мансийскому 
автономному округу - Югре и Ямало-Ненецкому автономному 
округу.
                       Редактор газеты Л.И. ДЮРЯГИНА.        
                          Тел. 2-19-56.

 Учредитель:
Департамент по общественным связям, коммуникаци-

ям и молодёжной политике Тюменской области. 
Адрес: 625004, г. Тюмень, ул. Володарского, 45.                     

Издатель:
         Автономная некоммерческая организация

«Информационно-издательский центр "Знамя труда" 
               (с. Б. Сорокино, ул. Садовая, 2 а).

   Газета отпечатана в Ишимской типографии
(627750, г. Ишим, ул.Чкалова, 17).Объём 1 печ. лист.

Печать офсетная. Газета подписана в печать: 
по графику – в 10: 00, фактически – в 10: 00 ч.

Точка зрения редакции не всегда совпадает с мнением  
авторов публикуемых материалов. 

Авторы и рекламодатели несут ответственность за 
достоверность информации.

 6+

Тираж 1159. Заказ №28.

Газета выпускается при финансовой поддержке  
правительства Тюменской области.

Выпуск издания осуществлён при финансовой 
поддержке Федерального агентства  по печати и 

массовым коммуникациям

ЗТ Знамя 
труда

        Адрес редакции:
627500, с. Б. Сорокино, ул.Садовая, 2а. 
e-mail:znamenka@inbox.ru                       
             Телефоны: 
главный редактор: 2-27-30;
компьютерный отдел  – 2-19-56; 
бухгалтерия – 2-23-30; 
отдел писем, отдел социальных про-
блем  и местного
самоуправления – 2-12-34;
радио – 2-19-41.    

    Главный редактор, 
          директор  
      Е.А. КОРОЛЮК.  

Свидетельство  о регистрации  
   ПИ N ТУ72-01404  от 22 декабря 2016 г. 

Подписной индекс 54349

3ЗТ / Суббота, 4 апреля 2020 года

ПРОДАЁТСЯ дом  N  64 
по ул. А. Матросова,  есть все 
надворные постройки. Тел.    
89044631443, 89199384357.

ТАКСИ "Викулово - Тюмень - 
Викулово" через с.Б.Сорокино, 
отправление из с.Б. Сороки-
но в 02:00 ч.  Доставка по г. 
Тюмени до места. Забираем 
из Тюмени  с места. Рабо-
таем также под заказ. Тел. 
89199520787, 89504928446.                  

                                (1-4) 

ТАКСИ «с. Б. Сорокино - 
Тюмень - с. Б. Сорокино», от-
правление из с. Б. Сорокино 
в 01: 30 ч. ночи.  Тел. 8(34557) 
36-2-03, 89504936086.   (1-4)

Услуги

ПРОДАЁТСЯ 3-комн. благ. 
квартира по ул. Ленина (пл. 
56 кв.м). Тел. 89829626089, 
89504883975.                    (1-4)

Поздравляем!

Продам, куплю

Работа

ПРОДАМ ДРОВА - 
колотые. 

Тел.  89129291685.

(1
-4

)

(1
-4

)

(1
-4

)

(1
-4

)
ЁМКОСТИ ПОД КАНА-

ЛИЗАЦИЮ (100% гер-
метичные, усиленные).
Установка. ЖБИ кольца. По-
греба металлические. Тел. 
89199420302.   (5-13)

ПЧЕЛОПАКЕТЫ породы 
"Карпатка". Цена - 3800 р. 
Доставка. Тел.89080000141, 
89128339313.                   (3-3)

ТРЕБУЮТСЯ охранники с 
удостоверениями для рабо-
ты вахтовым методом. Про-
живание, проезд, питание 
и обмундирование - за счёт 
предприятия. Оплата – до-
стойная. Тел. 8(3452)52-96-69,  
89224761875, 89097358956.

                                 (5-13)

ПРОДАМ колотые дрова. 
Тел. 89199332144.           (5-8)

ПРИНИМАЕМ любых ко-
ров, молодняк и телят на до-
ращивание. Тел. 89829187184.

                                          (4-12)

ПАМЯТНИКИ из мрамора, 
гранита, гранитной и мра-
морной крошки от 5000 руб. 
Оградки, реставрация над-
гробий. Доставка, установка. 
Тел. 2-27-40, 89504838350 (ул. 
Кирова, 19).                      (3-6)

ЗАКУПАЕМ рога лося. До-
рого. Тел. 89923368990. (2-2)

ПРОДАМ пчёл в пчелопа-
кетах. Тел. 89232952235. (2-2)

КАЖДЫЕ вторник и вос-
кресенье с 10:00 до 12:00 ч. 
возле РОВД, каждую среду 
в с. Готопутово с 13:00 до 
13:30 ч.  состоится прода-
жа кур-несушек (150 руб.) и 
кур-молодок.                        (2-5)

ПРОДАМ компьютер: 
ЖК-монитор, системник, ко-
лонки, ксерокс + принтер + 
сканер. Привезу, подключу, 
13900 р. Тел. 89107362200.

РЕМОНТ холодильни-
ков.  Выезд, гарантия. Тел. 
89504883541.              (1-3)

(1-2)

АДМИНИСТРАЦИЯ
СОРОКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ №98

27 марта 2020 г.         с. Большое Сорокино

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ  
В ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ 
 СОРОКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 
 РАЙОНА ОТ 05.03.2018 № 71  «ОБ 
УТВЕРЖДЕНИИ РЕЕСТРА 
МУНИЦИПАЛЬНЫХ УСЛУГ 
СОРОКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО
 РАЙОНА»

В соответствии с постановлением администрации Со-
рокинского муниципального района  от 16.11.2015 № 562 
«Об утверждении Порядка формирования и ведения ре-
естра муниципальных услуг Сорокинского муниципаль-
ного района» статьями 30, 31 Устава Сорокинского муни-
ципального района постановляю:

1.Внести в постановление администрации Сорокинского 
муниципального района от 05.03.2018 № 71 «Об утвержде-
нии реестра муниципальных услуг Сорокинского муници-
пального района» следующие изменения:

1.1.Приложение к постановлению изложить в редакции 
приложения к настоящему постановлению.

2.Опубликовать настоящее постановление в газете «Зна-
мя труда» (с текстом приложения к настоящему поста-
новлению можно ознакомиться в районной библиотеке 
с.Б.Сорокино, в библиотеках административных центров 
муниципальных образований - сельских поселений, а так-
же на официальном сайте Сорокинского муниципального 
района), разместить на официальном сайте Сорокинского 
муниципального района в сети «Интернет».

Глава района А.Н. Агеев 

Уважаемого СУВАЛОВА 
ВИКТОРА ФЁДОРОВИЧА с 
юбилеем!

Сегодня праздник ваш -
Солидный юбилей!
Нет лучше человека,
Добрее и светлей!
Директор наш - что надо!
Толковый, мудрый шеф.
Пусть счастье валит градом
И полон будет сейф!
Ещё лет пятьдесят
Пусть светит Вам звезда
И зорким будет взгляд,
А жизнь любви полна!

 С уважением Пименова И., 
Нестерова И., Безматерных 
Е., Боброва А. (магазин № 3)

КАНАЛИЗАЦИЯ, ЖБИ под 
ключ. Тел. 89123915072. (1-4)

Пенсионный фонд продлевает выплаты гражданам
в соответствии с поручением президента

Согласно поручению Президента РФ Владимира Путина 
Пенсионный фонд России приступает к беззаявительному 
продлению выплат, право на которые по закону необходи-
мо периодически подтверждать документально. Это, прежде 
всего, касается пенсий и ежемесячных выплат из материнско-
го капитала. Так, получателям пенсии по потере кормильца, 
которым исполнилось 18 лет, в ближайшие месяцы не нужно 
будет обращаться в Пенсионный фонд, чтобы подтвердить 
факт обучения и таким образом продлить выплаты. Вплоть 
до 1 июля прохождение обучения будет подразумеваться по 
умолчанию. При этом территориальные органы ПФР примут 
решение о продлении выплаты пенсии учащимся в том чис-
ле на основе данных, поступающих из учебных заведений, а 
также имеющихся сведений о трудовой деятельности. Анало-
гичный порядок применяется и в случае выплаты пенсии по 
доверенности. Закон в такой ситуации предписывает пенси-
онеру раз в год засвидетельствовать получение выплат путём 
личной явки в клиентскую службу Пенсионного фонда или 
доставочную организацию, например, в банк. До июля факт 
получения пенсии будет подразумеваться по умолчанию и 
средства пенсионеру продолжат поступать даже по истече-
нии выплатного периода.

Семьям, которым предоставляется ежемесячная выплата 
из материнского капитала, также не надо обращаться в Пен-
сионный фонд, чтобы подтвердить доходы и, соответствен-
но, право на эту меру поддержки. Порядок по продлению 
выплат из материнского капитала для семей с низкими дохо-
дами будет действовать до 1 октября 2020 года.

Помимо этого, автоматическое продление выплат будет 
реализовано для получателей социальной пенсии, у которых 
нет зарегистрированного места жительства на территории 
России. Пенсия таким гражданам согласно закону назнача-
ется при условии личного заявления, подтверждающего фак-
тическое место жительства. В дальнейшем заявление надо 
представлять раз в год, чтобы не потерять право на выплату. 
Данный порядок в настоящее время приостановлен.

Клиентская служба (на правах группы) 
в Сорокинском районе

Уважаемого СУВАЛОВА 
ВИКТОРА ФЁДОРОВИЧА с 
юбилеем!

Во главе коллектива 
                стоите Вы твёрдо,
Держите марку достойно 
                              и гордо!
С праздником Вас 
      коллектив поздравляет,
В ваш юбилей Вам от 
                    сердца желает:
Пусть исполняются 
                          все желанья,
Вы  - наш пример для 
                          подражанья!

Коллектив Сорокинского 
ПО "Коопхлеб"

Объявления



   
Местное	

самоуправление

ЗТ/ Суббота, 4 апреля  2020 года 4

ПЕРЕЧЕНЬ ПРИОРИТЕТНЫХ ПРОФЕССИЙ 
(СПЕЦИАЛЬНОСТЕЙ) ДЛЯ ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО 
ОБУЧЕНИЯ И ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО 
ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ БЕЗРАБОТНЫХ 
ГРАЖДАН 

№ 
п/п Наименование профессии (специальности)

I.Для профессионального обучения профессиям рабочих и 
должностям служащих

1 Агент торговый

2 Агент по продаже недвижимости

3 Архивариус

4 Аппаратчик очистки сточных вод

5 Аппаратчик полимеризации

6 Арматурщик

7 Бармен

8 Бетонщик

9 Бухгалтер (с изучением различных прикладных программ)

10 Вальщик леса

11 Водитель автомобиля (водитель кат. «С», «Д», «Е», водитель 
опасных грузов)

12 Водитель мототранспортных средств

13 Водитель погрузчика

АДМИНИСТРАЦИЯ 
СОРОКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

На территории Сорокинского района завершились ежегодные собрания 
граждан  по вопросам информирования населения  о деятельности органов 
местного самоуправления района за 2019 год.

Подготовлено Постановление администрации Сорокинского района  от 
31.03.2020 года № 100 «О предложениях, замечаниях, высказанных на со-
браниях граждан  по вопросу информирования населения района  о работе 
администрации района за 2019 год».  Данное Постановление  поставлено 
на контроль.  Ежеквартально  должностные лица  органов местного само-
управления будут отчитываться о ходе исполнения поручений. С текстом 
Постановления можно ознакомиться на официальном сайте Сорокинского 
муниципального района в сети «Интернет»  в разделе  «Власть»-«Админи-
страция»-«Информация для населения».

Сегодня мы публикуем ответы на часть вопросов, поступивших в ходе 
проведения собраний граждан:

ВОПРОС: ПО  КАКИМ  ПРОФЕССИЯМ МОЖНО ПРОЙТИ ПЕРЕ-
ОБУЧЕНИЕ ЧЕРЕЗ ЦЕНТР  ЗАНЯТОСТИ НАСЕЛЕНИЯ? КТО ИМЕЕТ 
ПРАВО НА ПЕРЕОБУЧЕНИЕ?

ОТВЕТ директора ЦЗН Сорокинского района Коноковой Л.П.: 

ГАУ ТО ЦЗН Сорокинского района осуществляет организацию по профес-
сиональному обучению и дополнительному профессиональному образова-
нию граждан следующих категорий:

1.Признанные в установленный срок безработными;
2.Незанятые граждане, зарегистрированные в Центре занятости населе-

ния по месту жительства в целях поиска подходящей работы;
3.Занятые  граждане в возрасте  50 лет и старше, а также лица предпенси-

онного возраста;
4.Граждане, получающие пенсию по государственному пенсионному обе-

спечению, ищущие работу;
5.Незанятые граждане в возрасте  50 лет и старше (за исключением граж-

дан, получающих пенсию по государственному пенсионному обеспечению), 
а также лица предпенсионного возраста;

6.Женщины, находящиеся в отпуске по уходу за ребенком в возрасте до 
трёх лет.

Профессиональное обучение и дополнительное профессиональное об-
разование граждан осуществляются на основании доведённого государ-
ственного задания. Список приоритетных профессий определён приказом 
департамента труда и занятости населения Тюменской области № 067 от 
26.02.2020 года:

14 Газорезчик

15 Делопроизводитель

16 Закройщик

17 Каменщик

18 Кассир торгового зала

19 Кладовщик (с изучением различных прикладных программ)

20 Калькулятор

21 Кондитер

22 Контролер-кассир

23 Контролер деревообрабатывающего производства

24 Контролер технического состояния автомототранспортных 
средств

25 Косметик

26 Кровельщик по стальным кровлям

27 Лаборант химического анализа

28 Лаборант химико-бактериологического анализа

29 Лифтер

30 Маляр

31 Маникюрша

32 Машинист автовышки и автогидроподъемника

33 Машинист автогрейдера

34 Машинист бульдозера

35 Машинист катка самоходного с гладкими вальцами

36 Машинист насосных установок

37 Машинист технологических компрессоров

38 Машинист крана автомобильного

39 Машинист крана (крановщик)

40 Машинист паровой передвижной депарафинизационной 
установки

41 Машинист трубоукладчика

42 Машинист технологических насосов

43 Машинист холодильных установок

44 Машинист экскаватора

45 Медицинская сестра

46 Медицинский регистратор

47 Младшая медицинская сестра по уходу за больными

48 Младший воспитатель

49 Монтажник

50 Монтажник по монтажу стальных и железобетонных 
конструкций

51 Монтажник наружных трубопроводов

52 Монтажник санитарно-технических систем и оборудования

53 Монтажник технологических трубопроводов

54 Монтажник технологического оборудования и связанных с 
ним конструкций

55 Монтер пути

56 Моторист (машинист)



5ЗТ/ Суббота, 4 апреля 2020 года

57 Моторист- рулевой

58 Облицовщик-плиточник

59 Обувщик по ремонту обуви

60 Оператор котельной на твердом, жидком и газообразном 
топливе

61 Оператор заправочных станций

62 Оператор манипулятора

63 Оператор на автоматических и полуавтоматических линиях 
в деревообработке

64 Оператор очистных сооружений

65 Оператор по искусственному осеменению животных и птицы

66 Оператор станков с программным управлением

67 Оператор связи

68 Оператор электронно-вычислительных и вычислительных 
машин (с изучением различных прикладных программ)

69 Оператор технологических установок

70 Оператор товарный

71 Официант

72 Охранник

73 Парикмахер

74 Пекарь

75 Печник

76 Плотник

77 Повар

78 Помощник воспитателя

79 Портной

80 Проводник пассажирского вагона

81 Продавец непродовольственных товаров

82 Продавец продовольственных товаров

83 Пчеловод

84 Рабочий по комплексному обслуживанию и ремонту зданий

85 Рамщик

86 Резчик по кости и рогу

87 Санитар

88 Сборщик изделий из древесины

89 Сборщик изделий из пластмасс

90 Сварщик ручной дуговой сварки плавящимся покрытым 
электродом

91 Секретарь руководителя

92 Слесарь аварийно-восстановительных работ

93 Слесарь механосборочных работ

94 Слесарь по контрольно-измерительным приборам и 
автоматике

95 Слесарь по ремонту автомобилей

96 Слесарь по ремонту сельскохозяйственных машин и 
оборудования

97 Слесарь по ремонту технологических установок

98 Слесарь по эксплуатации и ремонту газового оборудования

99 Слесарь-ремонтник

100 Слесарь-сантехник

101 Слесарь-электрик по ремонту электрооборудования

102 Социальный работник

103 Специалист по кадрам (с изучением различных прикладных 
программ)

104 Станочник деревообрабатывающих станков

105 Станочник-распиловщик

106 Столяр строительный

107 Стропальщик

108 Токарь

109 Тракторист-машинист сельскохозяйственного производства

110 Фотограф

111 Фрезеровщик

112 Швея

113 Штукатур

114 Электрогазосварщик

115 Электромонтажник по освещению и осветительным сетям

116 Электромонтажник по силовым сетям и 
электрооборудованию

117 Электромонтер по ремонту и обслуживанию 
электрооборудования

118 Электромонтер по обслуживанию пожарно-охранной 
сигнализации

119 Электромеханик по торговому и холодильному 
оборудованию

120 Электросварщик ручной сварки

II.Для дополнительного профессионального образования

1 Автомаляр-кузовщик

2 Автомаляр-жестянщик

3 Администратор гостиницы

4 Администратор салона красоты

5 Администрирование сетей Microsoft

6 Библиотекарь

7 Бухгалтер:1С:Бухгалтерия 8.0

8 Бухгалтерский учет, анализ и аудит

9 Бухгалтерский учет и налогообложение

10 Визажист-стилист

11 Дизайнер интерьера

12 Диспетчер автомобильного и городского наземного 
электрического транспорта

13 Кадровый менеджмент

14 Контрактный управляющий

15 Контролер технического состояния автотранспортных 
средств 

16 Лечебное дело

17 Логистический менеджмент

18 Массажист

19 Мастер ногтевого сервиса

20 Мастер по пошиву национального костюма

21 Мастер по ремонту компьютерной и офисной техники

22 Менеджер по закупкам

23 Менеджер по туризму

24 Менеджмент в недвижимости «Управление коммерческой 
недвижимостью»

25 Менеджмент в образовании

26 Менеджмент персонала

27 Модельер-конструктор

28 Основы предпринимательской деятельности

29 Оператор ПЭВМ с изучением программы «1С:Зарплата и 
управление персоналом»

30 Педагогика и методика дошкольного образования

31 Программист

32 Промышленное и гражданское строительство



6ЗТ/ Суббота, 4 апреля 2020 года

33
Пользователь ПЭВМ с изучением программ АРМ торгового 
работника «1С:Бухгалтерия предприятия» «1С:Управление 
торговлей»

34 Пользователь ПЭВМ с изучением программ «1С:Бухгалтерия» 
«1С:Торговля» «1С:Управление персоналом»

35 Пользователь ПЭВМ с изучением программ 
«1С:Предприятие: Бухгалтер предприятия 8.3»

36 Пользователь ПЭВМ с изучением программ «1С:Бухгалтерия» 
«1С:Торговля 1С:Склад»

37 Система автоматизированного проектирования «AUTO CAD»

38 Системный администратор

39 Складская логистика

40 Спасатель

41 Специалист в области охраны труда

42 Специалист в сфере закупок

43 Специалист по транспортировке по трубопроводам газа

44
Специалист, ответственный за обеспечение безопасности 
дорожного движения автомобильного и городского 
наземного электрического транспорта

45 Управление персоналом

46 Учитель-дефектолог

47 Фельдшер

48 Флорист

49 Ценообразование и сметное дело в строительстве с 
изучением программы «Гранд-Смета»

ВОПРОС: КОГДА ПОЧТОВЫЕ ОТДЕЛЕНИЯ НА ТЕРРИТОРИЯХ 
СЕЛЬСКИХ ПОСЕЛЕНИЙ ПЕРЕЙДУТ НА ОПЛАТУ ПО ЭЛЕКТРОН-
НЫМ КАРТАМ?

ОТВЕТ  начальника  Ишимского почтамта УФПС Тюменской области Шма-
кова С.В.:

В Сорокинском районе функционируют 8 отделений почтовой связи, в ка-
ждом установлен POS-терминал и доступна безналичная оплата почтовых 
услуг, при этом одно из них немеханизированное (ОПС Знаменщиково).

Принимая во внимание востребованность безналичной оплаты, в 2015 году 
было принято решение об установке практически во всех отделениях По-
чты России банковских POS-терминалов. В настоящее время в отделениях 
Почты России оплатить картой можно только собственные услуги почты и 
реализуемые ей товары. При помощи платёжной карты приобретают пе-
чатную продукцию (газеты, журналы), конверты, почтовые марки и товары, 
реализуемые на почте (календари, открытки, комплекты постельного белья, 
подарочные наборы и тому подобное), оформляют подписку на печатные 
издания.

К оплате принимаются банковские карты основных платежных систем 
«Visa», «MasterCard», «МИР». Но при этом коммунальные платежи, налоги и 
штрафы согласно Федеральному закону «О деятельности по приему плате-
жей физических лиц, осуществляемой платежными агентами» от 03.06.2009 
N 103-ФЗ оплачиваются только за наличный расчёт.

Учитывая актуальность безналичной оплаты, на официальном сайте Почты 
России https://finance.pochta.ru/ запущен платёжный сервис, через который 
можно провести основные виды платежей, в некоторых случаях возможна 
комиссия.

По всем вопросам обращаться по телефону «Горячей линии»: 8-800-100-00-
00.

ВОПРОС: КТО ИМЕЕТ ПРАВО НА ПРИСВОЕНИЕ ЗВАНИЯ «ВЕТЕ-
РАН ТРУДА»?

ОТВЕТ начальника отдела социальной защиты по Сорокинскому району 
Ануфриева П.А.:

В соответствии с действующим законодательством звание «Ветеран труда» 
присваивается лицам, награждённым орденами или медалями, почётными 
званиями СССР или Российской Федерации либо ведомственными знаками 
отличия в труде и имеющим трудовой стаж, необходимый для назначения 
пенсии по старости или за выслугу лет, а также гражданам, начавшим тру-
довую деятельность в несовершеннолетнем возрасте в период Великой Оте-
чественной войны и имеющим трудовой стаж не менее 40 лет - для мужчин 
и 35 лет - для женщин.

20 сентября 2007 года принят Закон Тюменской области «О ветеранах труда 
в Тюменской области», в котором предусмотрено, кто является ветераном 
труда Тюменской области, а это лица, имеющие награды Тюменской обла-
сти или почётные звания Тюменской области, предусмотренные Законом 
Тюменской области «О наградах и почётных званиях Тюменской области», 
либо Почётную грамоту исполнительного комитета Тюменского областного 
Совета народных депутатов, либо почётную грамоту Администрации Тю-
менской области и трудовой стаж не менее 30 лет для мужчин, 25 лет для 

женщин или 20 лет для женщин, имеющих трёх и более детей.

ВОПРОС: ДОСТАВКА БАЛЛОНОВ ОСУЩЕСТВЛЯЕТСЯ ТРАНСПОР-
ТОМ И СПЕЦИАЛИСТАМИ ВИКУЛОВСКОГО ГАЗОВОГО УЧАСТКА. 
К КОМУ ОБРАЩАТЬСЯ В СЛУЧАЕ НЕВОЗМОЖНОСТИ САМОСТО-
ЯТЕЛЬНО ПОДКЛЮЧИТЬ БАЛЛОН, А ТАКЖЕ В СЛУЧАЕ НЕИС-
ПРАВНОСТИ ГАЗОВОЙ ПЛИТЫ?

ОТВЕТ заместителя главы района, начальника отдела ЖКХ, газификации, 
строительства, транспорта и связи Администрации Сорокинского муници-
пального района Полеваева А.М.:

По подключению баллона к газовой плите, а также в случае неисправности 
газовой плиты обращаться необходимо в Газпром газораспределение Се-
вер, филиал в Тюменской области, Сорокинский газовый участок по тел. +7 
(34550) 2-16-45 или 04. Обязательное условие – наличие действующего дого-
вора на техническое обслуживание. 

ВОПРОС: ИМЕЮТСЯ ЛИ В РАЙОНЕ СЛУЖБЫ, КУДА МОЖНО ОБ-
РАТИТЬСЯ ЗА УСЛУГОЙ ПО СКАШИВАНИЮ  СОРНОЙ ТРАВЫ НА 
ТЕРРИТОРИЯХ ЧАСТНЫХ ДОМОВЛАДЕНИЙ?

ОТВЕТ: директора КЦСОН Сорокинского района  Буряк А.В.:

МАУ «КЦСОН Сорокинского района» оказывает платные услуги населению. 
Одной из услуг является скашивание сорной растительности за плату. Ска-
шивание осуществляется как на тракторе, так и при помощи триммера для 
скашивания травы.  Заявки принимаются по телефону  2-23-04.

ВОПРОС: ОКАЗЫВАЕТ ЛИ ООО «СОРОКИНСКИЕ КОММУНАЛЬ-
НЫЕ СИСТЕМЫ» УСЛУГИ НА ТЕРРИТОРИЯХ СЕЛЬСКИХ ПОСЕ-
ЛЕНИЙ ПО МОНТАЖУ, РЕМОНТУ ВОДОПРОВОДНЫХ КАНАЛИ-
ЗАЦИОННЫХ СЕТЕЙ И САНТЕХНИКИ?

ОТВЕТ директора ООО «Сорокинские коммунальные системы» Кузьмина 
П.М.:

ООО «Сорокинские коммунальные системы» оказывает услуги на террито-
риях сельских поселений по монтажу, ремонту водопроводных канализаци-
онных сетей. Стоимость будет зависеть от удалённости населённого пункта 
и объёмов работ. Заявки подаются за две недели. Все условия прописывают-
ся в договоре подряда. Также ООО «Сорокинские коммунальные системы» 
принимает заявки на изготовление колец ЖБО.  Заявки принимаются по те-
лефонам 2-17-51; 2-14-31.

ВОПРОС: ИМЕЮТ ЛИ ПРАВО ЧАСТНИКИ ОКАЗЫВАТЬ УСЛУГИ ПО 
ВЫВОЗУ ЖИДКИХ БЫТОВЫХ ОТХОДОВ? КТО КОНТРОЛИРУЕТ В 
РАЙОНЕ СОБЛЮДЕНИЕ ИМИ САНИТАРНЫХ  НОРМ И ПРАВИЛ? 
НЕРЕДКИ СЛУЧАИ, КОГДА ОТХОДЫ СЛИВАЮТСЯ В НЕУСТАНОВ-
ЛЕННЫЕ ДЛЯ СЛИВА МЕСТА.

ОТВЕТ заместителя главы района, начальника отдела ЖКХ, газификации, 
строительства, транспорта и связи Администрации Сорокинского муници-
пального района Полеваева А.М.:

Частники имеют право оказывать услуги по вывозу жидких бытовых отхо-
дов, если они зарегистрированы как индивидуальные предприниматели.

 Контролирует в районе соблюдение санитарных  норм и правил Террито-
риальный  отдел  Управления  Роспотребнадзора  по  Тюменской области 
в г.Ишиме, Ишимском, Абатском, Викуловском, Сорокинском районах. Де-
партамент недропользования и экологии Тюменской области.

В случае выявления несанкционированного слива отходов необходимо со-
общать в Управление Роспотребнадзора по Тюменской области в г.Ишиме, 
Ишимском, Абатском, Викуловском, Сорокинском районах по тел. (34551) 
6-03-47.

 ВОПРОС: КАКИЕ УСЛУГИ ОКАЗЫВАЮТСЯ СЕЛЬСКОХОЗЯЙ-
СТВЕННЫМИ КООПЕРАТИВАМИ, КТО КОНТРОЛИРУЕТ КАЧЕ-
СТВО ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫХ ИМИ УСЛУГ?

ОТВЕТ первого заместителя главы района, начальника отдела сельского хо-
зяйства Администрации Сорокинского муниципального района Бойчука 
В.П.: 

На территории района для оказания услуг населению работает кредитный 
кооператив «Кредит», который оказывает услуги по предоставлению займов 
на развитие малых форм хозяйствования. Контроль за процентной ставкой 
по предоставленным займам осуществляет областной кредитный коопера-
тив первого уровня, кроме этого, информация о деятельности кооператива 
направляется в Центробанк РФ.  Кооперативы, оказывающие услуги населе-
нию - СЗСПК «Молоко», СПК «Готопутовский», СПК «Надежда» - по заготовке 
сена, вспашке огородов, транспортные услуги, заготовке молока и мяса, кон-
тролируются областным департаментом АПК и отделом сельского хозяйства 
Администрации района в части получения субсидий из областного бюдже-
та.  Кроме этого, общее собрание членов кооператива вправе регулировать 
цены на оказываемые услуги.

ВОПРОС: ВОЗМОЖНО ЛИ ОТКРЫТИЕ ВТОРОЙ ГРУППЫ В ДЕТ-
СКОМ САДУ С.НИЖНЕПИНИГИНО? РАЗНОВОЗРАСТНЫЕ   ДЕТИ 
НАХОДЯТСЯ В ОДНОЙ ГРУППЕ. 

ОТВЕТ  начальника отдела образования Шишковой С.А.: 

Согласно САНПИН 2.4.3049-14 «Санитарно-эпидемиологические требова-
ния к устройству, содержанию и организации режима работы дошкольных 
образовательных организаций» допускается в дошкольных образователь-
ных организациях организовывать разновозрастные (смешанные) группы, 
учитывая режим дня и анатомо-физиологические особенности каждой воз-



7ЗТ/ Суббота, 4 апреля  2020 года

Газета зарегистрирована Управлением Федеральной службы по надзору 
в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций 
по Тюменской области, Ханты-Мансийскому автономному округу - 
Югре и Ямало-Ненецкому автономному округу.
                       Редактор газеты Л.И. ДЮРЯГИНА.        
                          Тел. 2-19-56.

 Учредитель:
Департамент по общественным связям, коммуникациям и моло-

дёжной политике Тюменской области. 
Адрес: 625004, г. Тюмень, ул. Володарского, 45.                     

Издатель:
         Автономная некоммерческая организация

«Информационно-издательский центр "Знамя труда" 
               (с. Б. Сорокино, ул. Садовая, 2 а).

   Газета отпечатана в Ишимской типографии
(627750, г. Ишим, ул.Чкалова, 17).Объём 1 печ. лист.

Печать офсетная. Газета подписана в печать: 
по графику – в 10:00, фактически – в 10:00 ч.

Точка зрения редакции не всегда совпадает с мнением  авторов публикуе-
мых материалов. 

Авторы и рекламодатели несут ответственность за достоверность 
информации. Тираж 1159. Заказ № 28.

Газета выпускается при финансовой поддержке  правительства Тюменской 
области.

Выпуск издания осуществлён при финансовой поддержке Федерального 
агентства  по печати и массовым коммуникациям

Знамя 
труда

        Адрес редакции:
627500, с. Б. Сорокино, ул.Садовая, 2а. 
e-mail:znamenka@inbox.ru                       
             Телефоны: 
главный редактор: 2-27-30;
компьютерный отдел  – 2-19-56; 
бухгалтерия – 2-23-30; 
отдел писем, отдел социальных проблем  и 
местного
самоуправления – 2-12-34;

Свидетельство  о регистрации  
   ПИ N ТУ72-01404  от 22 декабря 2016 г.

   Подписной индекс 54349

    Главный редактор, 
          директор  
      Е.А. КОРОЛЮК.  

 6+

ЗТ

растной группы.  В Пинигинском детском саду данные особенности при ор-
ганизации присмотра и ухода за детьми учтены. Кроме того, учтён и расчёт 
площади групповой (комнаты) для детей в возрасте до 3 лет –  не менее 2,5 
кв. м. на одного ребёнка и для детей дошкольного возраста (от 3 до 7 лет) – 
не менее 2,0 кв. м

В 2019-2020 учебном году Пинигинский детский сад посещает 18 детей, 
из них в возрасте до 3 лет – 4 ребёнка, от 3 до 7 лет – 14 детей. Площадь 
групповой (игровой) комнаты составляет 53,08 кв.м, что абсолютно соот-
ветствует количеству детей, посещающих разновозрастную группу.  Кроме 
того, для организации образовательной деятельности имеются музыкаль-
ный зал площадью 49,84 кв.м и помещение, используемое для спортивных 
и подвижных игр площадью 53,28 кв.м. В перспективе Пинигинский дет-
ский сад на полный день планируют посещать на 01.09.2020 года 17 детей, 
на 01.09.2021 года – 20 детей, на 01.09.2022 года – 15 детей, на 01.09.2023 
года – 15 детей. В связи с этим деление разновозрастной группы и открытие 
дополнительной группы не рассматривается.

Глава района А.Н. Агеев

АДМИНИСТРАЦИЯ

СОРОКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ №97

27 марта 2020 г.         с. Большое Сорокино

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ   В ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИ-
СТРАЦИИ  СОРОКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА ОТ 
11.09.2013 № 422 «О ПЕРЕЧНЕ УСЛУГ»

Руководствуясь Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об орга-
низации предоставления государственных и муниципальных услуг», ста-
тьями 30, 31 Устава Сорокинского муниципального района,  постановляю:

1.В постановление администрации Сорокинского муниципального рай-
она от 11.09.2013 № 422 «О перечне услуг» (далее по тексту – постановле-
ние) внести следующие изменения:

1.1.Приложение № 1 к постановлению  изложить в редакции приложе-
ния к настоящему постановлению.

2.Опубликовать настоящее постановление в газете «Знамя труда» (с тек-
стом приложения к настоящему постановлению можно ознакомиться в 
районной библиотеке с.Б.Сорокино, в библиотеках административных 
центров муниципальных образований - сельских поселений, а также на 
официальном сайте Сорокинского муниципального района), разместить 
на официальном сайте Сорокинского муниципального района в сети «Ин-
тернет».

Глава района А.Н. Агеев.

ДУМА
СОРОКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ № 20 

5 марта 2020 г.        с.Большое Сорокино

О ДЕЯТЕЛЬНОСТИ КОНТРОЛЬНО- СЧЁТНОЙ ПАЛАТЫ СОРО-
КИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЗА 2019 ГОД

 Руководствуясь п. 9 ст. 7, п. 2 ст. 11, п. 2 ст. 18 Положения о контроль-
но-счётной палате Сорокинского муниципального района, утверждённого 
решением Думы Сорокинского муниципального района от 27.07.2017 № 45, 
Дума Сорокинского муниципального района РЕШИЛА:

1.Принять к сведению отчёт о деятельности контрольно-счётной палаты 
Сорокинского муниципального района за 2019 год согласно приложению.

2.Опубликовать отчёт о деятельности контрольно-счётной палаты Соро-
кинского муниципального района за 2019 год на официальном сайте Соро-
кинского муниципального района, в газете «Знамя труда».

Глава района А.Н. Агеев

Приложениек решению Думы Сорокинского муниципального райо-
на от 05.03.2020 № 20

 
Пояснительная записка к отчёту о контрольной 
деятельности контрольно-счётной палаты Сорокинского муници-

пального района за 2019 год

Экспертно-аналитическая деятельность контрольно-счётной палаты осу-
ществляется в соответствии с планами деятельности,  в соответствии со 

статьёй 7 Положения о контрольно-счётной палате Сорокинского муни-
ципального района, утвержденного решением Думы Сорокинского муни-
ципального района от 27 июля 2017 г. №45, контрольно-счётная палатой 
проводится экспертиза проектов законов о бюджетах Сорокинского муни-
ципального района и внешняя проверка годовых отчетов об исполнении 
местного бюджета. Годовые отчёты об исполнении бюджетов сельских посе-
лений и муниципального района представлены в контрольно-счетную па-
лату своевременно и в полном объеме.

В апреле 2019 года контрольно-счетной палатой подготовлено 7 заклю-
чений на годовые отчёты сельских поселений и 1 заключение на годовой 
отчеё Сорокинского муниципального района. По результатам внешней про-
верки годовых отчётов об исполнении местного бюджета установлено, что 
отчёты об исполнении бюджетов соответствуют требованиям Бюджетного 
кодекса РФ и положениям о бюджетном процессе сельских поселений и му-
ниципального района. В ноябре 2019 года контрольно-счётной палатой про-
ведена экспертиза и подготовлено 7 заключений на проекты решений дум 
сельских поселений и 1 заключение на проект решения Думы Сорокинского 
муниципального района «О бюджете Сорокинского муниципального района 
на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов». Проекты решений в це-
лом отвечают требованиям оформления документов нормативного харак-
тера и содержат все показатели, предусмотренные статьей 184.1 Бюджетно-
го кодекса РФ, могут быть рекомендованы для рассмотрения и утверждения 
думами сельских поселений и Сорокинского муниципального района.

В отчётном периоде контрольно-счётной палатой запланирована и прове-
дена одна проверка в администрации Александровского сельского поселе-
ния. Всего проверено бюджетных средств в сумме 9885,7тыс.рублей. Сумма 
выявленных нарушений за отчётный период составила 39,7 тыс.рублей (на-
рушения нормативно-правовых актов по начислению заработной платы и 
отпускных сумм). Выборочным путём проведена инвентаризация объектов 
нефинансовых активов. По результатам контрольного мероприятия направ-
лено представление объекту контроля. Выявленные финансовые нарушения 
по результатам проверки устранены в объёме 37,1тыс.рублей.

Председатель контрольно-счётной палаты 

ОТЧЁТ О КОНТРОЛЬНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ЗА 2019 ГОД 
КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНОЙ ПАЛАТЫ СОРОКИНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

№
 п

/п

Н
аи

ме
но

ва
ни

е 
об

ъе
кт

а

П
ро

ве
ря

ем
ы

й 
пе

ри
од

И
ст

оч
ни

к 
фи

на
нс

ир
ов

ан
ия

 
(о

бл
ас

тн
ой

 м
ун

иц
ип

.)

П
ро

ве
ре

но

В
ы

яв
ле

но
 н

ар
уш

ен
ий

И
нф

ор
ма

ци
я 

о 
пр

ин
ят

ы
х 

ме
-

ра
х

пе
ри

од

Су
мм

а,
 т

ы
с.

 р
уб

О
пи

са
ни

е

пе
ри

од

Су
мм

а,
 т

ы
с.

 р
уб

В
 т

ом
 ч

ис
ле

 н
ец

ел
ев

ое
, 

ты
с.

ру
б.

 

Ус
тр

ан
ен

о 
(т

ы
с.

ру
б)

в 
то

м 
чи

сл
е 

во
зв

ра
щ

ен
о 

в 
бю

д-
ж

ет

пр
ив

ле
че

но
 к

 о
тв

ет
ст

ве
но

ст
и 

ли
ц
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

1 А д м и -
нистра-
ц и я 
А л е к -
с а н -
д р о в -
с к о г о 
с е л ь -
с к о г о 
поселе-
ния

01.12.16 
- 
31.07.19

Мест-
н ы й 
б ю д -
жет

2016 г 

2017 г 

2018 г 

2019 г

839,8 

3257,4 

3949,5

 1839,0

Н а р у -
шения 
в на-
числе-
нии з/
п л а т ы  
и от-
п у с к -
ных

2 0 1 8 
г . 
2 0 1 9 
г. 

1,3

38,4

-

37,1

- -

Итого: 9885,7 39,7 - 37,1 - -

Председатель контрольно-счетной палаты:  Т.П.Быкова
Исполнитель: Кривых Надежда Михайловна . Тел. 2-16-01


	для Лены.pdf
	суббота №28 от 04,04
	приложение №28 от 04.04

